莲民提字【2024】1号

对政协保定市莲池区第三届委员会
第四次会议第9号提案的答复
尊敬的李靖华委员：
您提出的关于“养老社区食堂建设”的提案收悉，现答复如下：

首先感谢您对莲池区居家养老事业的关心和支持！莲池区坚持以提高老年人生活品质为出发点，以人为本，依托社区，大力推广“居家养老”新模式，推动居家、社区和机构养老深度融合。助餐服务作为居家养老服务项目的重要一环，莲池区民政局积极探索老年助餐服务的模式，进一步提升我区养老助餐服务普惠性和可及性，更好的满足老年人助餐服务需求，2023年莲池区10个街道建有11个社区老年食堂，为辖区老年人提供就餐服务同时兼顾送餐上门，为行动不便的老人提供便利。

今年我局以多样化的养老服务需求为基点，重点建立健全城乡养老助餐服务网络建设，在全区范围内建立以街道老年食堂为引领、社区（村）日间照料站点为依托、与社区（村）食堂建设相结合的养老助餐体系，持续满足老年人的就餐基体服务需求。到2024年底，计划在我区建设25个老年助餐点，70%以上的乡镇建有农村孝老食堂，服务覆盖40%以上行政村。对经济困难的失能、残疾、高龄、无人照顾等老年人就餐需求应助尽助，根据助餐服务对象身体特点和时令季节变化，充分考虑老年人的饮食习惯和禁忌，做到荤素搭配、营养丰富、合理均衡。以用助餐点为依托，在充分开展配餐用餐服务的基础上，融入文娱活动、精神慰藉等服务内容;以配送助餐为支撑，加强与独居、空巢、孤寡等特殊群体老年人关心关爱、为老志愿服务等居家社区养老服务的叠加融合、协同发展。

同时我局将继续探索数字化养老助餐服务模式，统一建立区级养老助餐服务信息系统，实现助餐服务统计、管理等信息化。搭建我区社会化信息平台，嵌入助餐服务功能，将养老助餐点纳入规范管理，实现养老助餐服务全链条数字化、可追溯、可持续、精准送达、科学平衡膳食，丰富老年人居家用餐选择。最后，再次感谢您对我市养老事业的关心，并希望您今后继续关注和支持我市养老服务体系的建设运营和发展，提出更多的宝贵意见和建议！
 2024年4月23日

领导签发：张慧光

联系人及电话：高菲  0312-7552543
抄报：区政协提案委员会、区政府办公室